
 

・・・受賞者の皆様から（令和５年度九州地方鉱山保安表彰）・・・ 

 
令和５年８月 鉱山保安課 

 

 

令和５年度九州地方鉱山保安表彰受賞者の皆様おめでとうございました。 

受賞者の皆様からお言葉をいただきました。 

 

 

■鉱山の部（３鉱山） 

○入来カオリン鉱山 
 

この度は栄えある九州地方鉱山保安表彰という賞

を頂き、誠に有難くまた身の引き締まる思いでご 

ざいます。 

このような名誉を授かりましたことに、まずは平素

よりご指導ご鞭撻賜ります九州産業保安監督部 

の皆様に心より御礼申し上げます。 

また現在に至るまで弊社鉱山に関わって頂いた諸

先輩方、またその方々をお支え頂いたご家族の皆 

様にも深く感謝申し上げる次第です。 

頂きました名誉を汚すことのないよう、これからも

鉱山保安に努めて参る所存にございますので、 

引き続き皆様のご指導ご鞭撻を賜りますよう、何卒

宜しくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

○香春鉱山 

 
 

この度は、栄えある九州地方鉱山保安表彰において鉱山の部で受賞し、鉱山一同喜び

を感じると共に身の引き締まる思いです。 

産業保安監督部をはじめとする行政の方々のご指導に御礼申し上げます。また諸先輩

方・同僚・家族等、関係する皆様に感謝申し上げます。 

 今回の受賞を励みに、鉱山が一丸となって尚一層の保安確保に努めていきます。昨今

の、コロナ禍、異常気象による自然災害、地球温暖化による猛暑等の環境変化に対して

も、鉱山保安マネジメントシステムを活用し、柔軟に対応できる保安体制を構築して、

鉱山災害撲滅と鉱害防止に努めていきます。 

産業保安監督部をはじめとする行政の皆様には、今後ともご指導ご鞭撻の程よろしく

お願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

○佐土原鉱山 

 
 

この度は、九州地方鉱山保安表彰という名誉ある賞を頂き、誠にありがとうございま

す。 

鉱山保安計画やリスクアセスメントといった、日々の保安活動への取り組みを評価し

て頂いた結果であると鉱山労働者一同、大変嬉しく感じております。 

 今回の表彰については、九州産業保安監督部をはじめとする行政各位や鉱山関係者様

の日々の御指導、御協力があり頂けた賞であると思っております。 

 近年、異常気象による大雨や雷、台風による自然災害が多く発生しておりますが、こ

れまで通り労働者の安全を第一に無災害を継続して参りたいと考えております。 

 今後も九州産業保安監督部をはじめとする行政各位や鉱山関係者様の皆様には、変わ

らぬ御指導、御協力の程、宜しくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

■保安従事者の部（７名）（順不同） 

 

○船尾鉱山 石松 利広 様  

この度は、九州地方鉱山保安表彰という名誉ある賞を頂き、

誠にありがとうございました。 

今回の受賞は、一緒に保安活動に取り組んでいる同僚、先

輩方のおかげだと感謝しています。今後も、保安に対する意

識を高め、作業手順の順守など基本的な事項を行いながら保

安の確保に努め、自分や同僚からり災者を出さないように努

めていきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

○戸髙鉱山 稲葉 伸二 様 
この度、九州地方鉱山保安表彰という大変名誉のある

賞を頂き誠に有難うございます。 

今回の受賞は、これまでご指導いただいた諸先輩方、

上司、同僚のご協力や家族の支えのおかげであると心か

ら感謝しております。 

今後も先輩の貴重な教えや後輩の斬新な知恵を尊重し

てより安全で魅力ある職場を目指し、受賞に恥じない様

保安活動を推進していきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇新津久見鉱山 龍川 克彦 様 

この度、九州地方鉱山保安表彰という大変名誉ある

賞を頂き、誠にありがとうございます。 

これもひとえに、諸先輩方のご指導、同僚、家族、

各位のご協力のおかげだと深く感謝いたします。 

今回を期に初心に返り日々の保安活動に尽力し完全

無災害に向けていきたいと思います。 

 

 

 

 

 



 

 

〇香春鉱山 徳永 宏朗 様 

この度は大変栄誉ある九州地方鉱山保

安表彰を受賞させて頂き、大変光栄に思い

ます。 

この栄誉は上司や先輩方、同僚や現場で

一緒に働く協力業者の方々、皆さんのおか

げであると、厚く御礼申し上げます。 

また、今後も鉱山の無災害継続に貢献し、

次の世代や若手従業員へ技術と知識を継

承していけるよう日々精進して参りたい

と思います。 

 

 

○船尾鉱山 林 康崇 様 

この度は、九州地方鉱山保安表彰という非常に栄誉あ

る賞を頂き、誠にありがとうございました。 

今回の受賞は、今日までご指導いただいた諸先輩方、

共に完全ゼロ災を目指して保安活動に取り組んでいる

同僚各位のおかげであると深く感謝いたします。 

今後も、作業手順の順守など基本的な事項を行いなが

ら保安の確保に努めていき、自分だけではなく職場でり

災者を出さないように一層努力していく所存です。 

 

 

 

 

 

 

 

○船尾鉱山 松村 浩一様 

この度は、九州地方鉱山保安表彰という非常に栄誉ある

賞を頂き、誠にありがとうございます。 

 今後もこの受賞に恥じないように保安第一で無災害を継

続し、日々精進していきたいと思います。また、今回の受

賞にあたり諸先輩方、同僚の皆様方へ御礼を申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

○戸高四浦鉱山 的場 和則様 

この度、九州地方鉱山保安表彰という大変名誉な賞

を頂き、誠にありがとうございます。 

私が受賞できましたのも、上司・諸先輩方のご指導

や、同僚の協力のおかげだと深く感謝致します。 

今後も、この名誉ある賞に恥じない様、保安意識を

高め、無事故、無災害を目指し、日々精進して参りま

す。 

 

 

 

 

 

 

■保安功労・貢献者の部（１団体） 

○菱刈鉱山 菱刈鉱山救護隊 様 

 

この度、九州地方鉱山保安表彰という大変名誉ある賞を頂き、現在の救護隊員を代表

しまして心より感謝申し上げます。  

この受賞は、菱刈鉱山の鉱山救護隊に創設より携わった諸先輩方をはじめ、現在に至

るまでの隊員の皆様が常に鉱山保安に鋭意取り組んできた賜物と思っております。 

日頃より鉱山保安に努めることで、救護隊の出動がないことが理想ですが、常に最悪

の事態に備え、これからも救護隊としての役割を全うすべく鍛錬に努めます。今後とも

関係各位のご指導、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

＊掲載を承諾いただいた受賞コメント及び写真のみを掲載しております。 


